
Lampiran 1  

Jadwal Penelitian 

Kegiatan 
Bulan Ke- Tahun 2021/2022 

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 

1. Penyusunan Proposal √ √           

2. Penyusunan Instrumen  √ √          

3. Seminar Proposal    √         

4. Perbaikan Proposal    √         

5. Persiapan Lapangan     √        

6. Uji Coba Instrumen     √        

7. Pengumpulan Data     √        

8. Pengolahan Data     √ √ √      

9. Analisa Data      √ √      

10. Penyusunan Laporan      √ √ √ √    

11. Uji Sidang          √   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 2 

Lembar Permohonan Menjadi Responden Penelitian 

 

Kepada Yth. Calon Responden  

Di 

Tempat 

Saya Mahasiswa Prodi Keperawatan ITSK RS dr. Soepraoen yang 

bernama Andriani Vivi Rahmawati, mengharap partisipasi saudara dalam 

penelitian saya yang berjudul “ Gambaran Tingkat Stres Siswa SMK 

Program 4 Tahun Kelas XII SIJA Saat Melakukan Praktek Kerja Lapangan 

Pada Masa COVID 19 Di SMK Negeri 6 Malang ”. 

Saya berharap saudaraataui untuk menjadi responden dalam 

penelitian ini, dimana akan dilakukan pengisian lembar observasi yang 

terkait dengan penelitian ini dan juga mengharapkan tanggapan dan 

jawaban yang diberikan sesuai dengan kondisi saudara alami (rasakan). 

Kerahasiaan semua informasi yang diberikan akan dijaga dan hanya 

digunakan untuk kepentingan penelitian.  

Apabila saudara setuju, maka dimohon kesediannya untuk 

menandatangani persetujuan dan menjawab pernyataan yang telah 

disediakan. Saya mengucapkan terima kasih atas perhatian dan kerja 

sama yang baik dari saudara sebagai responden 

Malang, 2 Desember 2021 

  

Andriani Vivi Rahmawati 



Lampiran 3 

Lembar Persetujuan Menjadi Responden 

 

Saya yang bertanda tangan dibawah ini menyatakan bersedia 

untuk menjadi responden penelitian yang dilakukan oleh Andriani Vivi 

Rahmawati, Mahasiswa Prodi Keperawatan ITSK dr. Soepraoen dengan 

judul “ Gambaran Tingkat Stres Siswa SMK Program 4 Tahun Kelas XII 

SIJA Saat Melakukan Praktek Kerja Lapangan Pada Masa COVID 19 Di 

SMK Negeri 6 Malang ”. 

Persetujuan ini saya buat dengan sadar dan tanpa paksaan dari siapapun.  

Demikian Pernyataan ini saya buat untuk dapat digunakan sebagaimana 

mestinya. 

 

 Malang, 2 Desember 2021 

Peneliti   Responden 

 

 

Andriani Vivi R. (…………………………….) 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 4 

Kisi-Kisi Kuesioner 

Kategori Penilaian Tingkat Stres : 

Skor Kategori 

0-18 Stres Ringan 

19-36 Stres Sedang 

37-56 Stres Berat 

 

Kisi-Kisi atau Indikator Pertanyaan : 

Indikator 
Pertanyaan 

Unfavorable Favorable 

Perasaan Tidak Terprediksi 1, 12, 13 4, 5, 6 

Perasaan Tidak Terkontrol 2, 10 7 

Perasaan Tertekan 3, 9 8, 11, 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 5 

Kuesioner Mengukur Tingkat Stres Siswa SMK Saat PKL  

Pada Masa COVID 19 

Perceived Stres Scale (PSS-14) 

 

1. Identitas Responden 

Petunjuk Pengisian Pernyataan : 

 Kuesioner ini terdiri dari berbagai pernyataan yang mungkin sesuai 

dengan pengalaman Saudara dalam menghadapi situasi kehidupan 

sehari-hari. Selanjutnya, Saudara diminta untuk menjawab dengan cara 

mengisi dan memberi tanda (√) pada salah satu kolom yang paling 

sesuai dengan identitas dan pengalaman Saudara. 

No. Responden :   

1. Nama Inisial : ………………………………………. 

2. Kelas : 

X                XI                XII                XIII 

3. Umur : 

12 - 14 tahun         15 - 17 tahun                    18 - 20 tahun 

4. Jenis Kelamin :  

              Laki-laki                    Perempuan 

5. Jumlah Saudara : 

              Tidak ada                      1 orang                                 ≥ 2 orang 

6. Jumlah Anggota Keluarga dalam 1 rumah : 

< 3 orang                       3 orang                                ≥ 4 orang                         

7. Anggota keluarga yang paling sering mendukung anda saat 

mengalami kesulitan saat PKL? 

Ayah 

Ibu 

Saudara 

Tidak ada 

8. Apakah anda memiliki teman dekat di tempat PKL anda? 

Ya 



Tidak 

9. ApaKah anda pernah melakukan pembolosan saat PKL? 

Ya 

Tidak 

10. Jika jawaban anda iya pada jawaban nomor 9, seberapa sering 

anda melakukan pembolosan saat PKL? 

1-2 kali  

≥ 3 kali 

Tidak pernah 

11. Apakah anda pernah mengalami gangguan atau penurunan 

kesehatan saat kegiatan PKL seperti dibawah ini?  

(Seperti : Mengalami penurunan makan (<3x/hari), Mengalami 

penurunan jam tidur (<8 jam/hari), Sering merasa lelah, Mudah 

mengalami sakit) 

Ya 

Tidak 

12. Apakah anda pernah mengalami konflik dengan diri sendiri yang 

dapat mempengaruhi kegiatan PKL anda seperti dibawah ini?  

(Seperti : Tidak bersemangat untuk melakukan PKL, Merasa takut 

jika akan melakukan kesalahan saat PKL, Tidak percaya diri dengan 

kemampuan yang dimiliki) 

Ya 

Tidak 

13. Apakah anda pernah mengalami konflik dengan keluarga yang 

dapat mempengaruhi kegiatan PKL anda seperti dibawah ini?  

(Seperti : Tidak adanya dukungan atau semangat dari pihak keluarga 

saat melakukan PKL, Kondisi keluarga tidak kondusif atau memiliki 

masalah keluarga). 

Ya 

Tidak 

14. Apakah anda pernah mengalami konflik dengan sekolah yang dapat 

mempengaruhi kegiatan PKL anda seperti dibawah ini?  



(Seperti : Adanya masalah dengan biaya sekolah sehingga 

mempengaruhi pikiran anda) 

Ya 

Tidak 

15. Apakah anda pernah mengalami konflik dengan teman PKL anda 

yang dapat mempengaruhi kegiatan PKL anda seperti dibawah ini? 

(Seperti : Adanya rasa tidak nyaman, canggung, atau adanya 

permasalahan yang sedang terjadi dengan teman sePKL maupun 

teman diluar tempat PKL yang mempengaruhi kegiatan PKL anda) 

Ya 

Tidak 

16. Apakah pihak dari tempat PKL anda bersikap ramah, baik, dan 

memperlakukan anda dengan baik? 

Ya 

Tidak 

17. Apakah materi yang dipelajari di sekolah sesuai dengan praktek 

yang dikerjakan ditempat PKL? 

Ya 

Tidak 

18. Apakah dari pihak sekolah kurang baik dalam pemberian 

pembekalan PKL kepada anda sehingga anda tidak mengalami 

kesulitan saat PKL? 

Ya 

Tidak 

19. Apakah anda mengalami kesulitan dalam membagi waktu dalam 

mengerjakan tugas dari pihak sekolah dengan tugas dari pihak PKL? 

Ya 

Tidak 

20. Apakah anda mengalami kesulitan dalam pengaplikasian praktek 

atau pembelajaran di tempat PKL? 

Ya 

Tidak 



21. Apakah lingkungan di tempat PKL anda terasa nyaman?  

(Seperti lokasinya dekat dengan rumah anda, terhindar dari macet, 

terdapat waktu libur atau jam istirahat yang cukup, keadaan tempat 

PKL kondusif atau tidak ramai yang dapat menggangu kegiatan PKL 

anda) 

Ya 

Tidak 

 

2. Kuesioner Stres 

Petunjuk Pengisian Pernyataan : 

 Kuesioner ini terdiri dari berbagai pernyataan yang mungkin sesuai 

dengan pengalaman Saudara dalam menghadapi situasi hidup sehari-

hari. Terdapat lima pilihan jawaban yang disediakan untuk setiap 

pertanyaan yaitu : 

1. Tidak pernah 

2. Hampir tidak pernah = 1-2 kali / minggu 

3. Kadang-kadang = 3 kali / minggu 

4. Cukup sering = 4-5 kali / minggu 

5. Sangat sering = lebih dari 5 kali / minggu 

 Selanjutnya, Saudara diminta untuk menjawab dengan cara 

memberi tanda (√) pada salah satu kolom yang paling sesuai dengan 

pengalaman Saudara yang telah melakukan PKL selama 1-2 minggu. 

Tidak ada jawaban yang benar atau salah, karena itu isilah jawaban 

sesuai dengan keadaan diri Saudara yang sesungguhnya. 

No Pertanyaan 
Tidak 

Pernah 

Hampir 

Tidak 

Pernah 

Kadang-

kadang 

Cukup 

Sering 

Sangat 

Sering 

1 Saat PKL, 

seberapa sering 

anda menjadi 

bingung atau sulit 

berkonsentrasi 

     



karena harus 

beradaptasi 

dengan 

lingkungan yang 

berbeda secara 

tiba-tiba? 

2 Saat PKL, 

seberapa sering 

anda merasa tidak 

mampu 

mengontrol hal-

hal penting dalam 

kehidupan anda? 

Seperti : 

kesehatan anda, 

quality time 

dengan keluarga, 

rencana masa 

depan anda, 

tugas anda, dll. 

     

3 Saat PKL, 

seberapa sering 

anda merasa 

gelisah? 

     

4 Saat PKL, 

seberapa sering 

anda merasa 

yakin akan 

kemampuan anda 

untuk mengatasi 

masalah pribadi 

anda? 

     



5 Saat PKL, 

seberapa sering 

anda telah 

merasa bahwa 

segala 

sesuatunya 

berjalan lancar 

sesuai dengan 

keinginan anda? 

     

6 Saat PKL, 

seberapa sering 

anda telah 

merasa bahwa 

anda bisa 

mengatasi semua 

hal yang harus 

anda lakukan atau 

kerjakan? 

     

7 Saat PKL, 

seberapa sering 

anda telah 

mampu 

mengendalikan 

diri atas hal-hal 

yang tidak sesuai 

dengan keinginan 

anda? 

     

8 Saat PKL, 

seberapa sering 

anda merasakan 

bahwa anda 

sangat bahagia 

     



dan bangga 

dengan diri anda 

sendiri? 

9 Saat PKL, 

seberapa sering 

anda telah 

merasakan marah 

karena sesuatu 

yang terjadi diluar 

kendali anda? 

     

10 Saat PKL, 

seberapa sering 

anda merasakan 

bahwa kesulitan-

kesulitan 

menumpuk 

sebegitu tingginya 

sehingga anda 

tidak bisa 

mengatasinya? 

     

11 Saat PKL, 

seberapa sering 

anda tidur dengan 

perasaan nyaman 

dan tidak ada 

beban? 

     

12 Saat PKL, 

seberapa sering 

anda merasakan 

detak jantung 

yang meningkat? 

 

     



13 Saat PKL, 

seberapa sering 

anda merasakan 

kelelahan padahal 

tidak melakukan 

hal-hal yang 

melelahkan 

ataupun tanpa 

ada alasan yang 

tepat? 

     

14 Saat PKL, 

seberapa sering 

anda merasakan 

antusias atau 

bersemangat 

tinggi dalam 

melakukan hal 

apapun? 

     

Total :      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 6 

Surat Izin Pendahuluan 

 

 

 

 

22 November 2021 



Lampiran 7 

Surat Izin Penelitian 

 

 

 

 



Lampiran 8  

Lembar Bimbingan Pembimbing I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 9 

Lembar Bimbingan Pembimbing II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 10 

Lembar Bukti Revisian 

 

 

 



Lampiran 11 

Surat Keterangan Telah Meneliti 

 

 

 



Lampiran 12 

DATA UMUM SISWA SMK PROGRAM 4 TAHUN KELAS XIII SIJA SAAT MELAKUKAN PRAKTEK KERJA LAPANGAN 
PADA MASA COVID 19 DI SMK NEGERI 6 MALANG 

 

No. Nama 
Pertanyaan Data Umum 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

R1 AMS C4 U3 K1 S1 A3 D2 1 2 B3 1 2 2 2 2 1 1 1 2 2 1 

R2 ASW C4 U3 K1 S0 A2 D2 2 2 B3 2 2 2 2 2 1 1 1 2 2 1 

R3 ARIF C4 U3 K1 S1 A3 D2 1 2 B3 1 1 2 1 2 1 1 2 2 2 2 

R4 AFP C4 U3 K2 S1 A3 D2 1 2 B3 1 1 1 2 1 2 2 2 2 2 2 

R5 AAPD C4 U3 K2 S2 A3 D2 1 2 B3 1 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 

R6 ASNA C4 U3 K1 S2 A3 D2 1 2 B3 1 1 2 1 2 1 2 1 1 2 2 

R7 DW C4 U3 K2 S2 A3 D2 1 2 B3 1 1 2 2 1 1 2 2 2 2 2 

R8 DSMZ C4 U3 K2 S2 A3 D2 1 2 B3 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 1 

R9 DDU C4 U3 K1 S1 A2 D0 2 2 B3 2 1 2 2 2 1 1 2 2 1 1 

R10 EAT C4 U3 K1 S2 A3 D0 1 1 B1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1 

R11 HW C4 U3 K1 S2 A3 D2 2 2 B3 1 2 2 2 2 1 2 1 1 2 1 

R12 HrW C4 U3 K1 S2 A3 D2 1 2 B3 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 1 

R13 HSP C4 U3 K2 S1 A3 D2 2 2 B3 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 1 

R14 INF C4 U3 K2 S1 A3 D2 1 2 B3 1 1 2 2 1 1 1 2 1 1 1 

R15 II C4 U3 K2 S1 A3 D2 1 2 B3 1 2 2 2 2 1 1 2 2 2 1 

R16 MNG C4 U3 K1 S2 A3 D2 1 2 B3 2 2 2 1 2 1 2 1 1 2 1 

R17 MDA C4 U3 K2 S2 A3 D2 1 2 B3 1 1 2 1 2 1 2 1 1 1 1 

R18 MEM C4 U3 K1 S1 A3 D0 1 2 B3 1 1 1 2 1 1 2 2 1 2 1 

R19 MENS C4 U3 K1 S0 A2 D3 2 2 B3 2 1 2 2 2 1 1 2 2 2 1 

R20 NF C4 U3 K2 S2 A3 D2 1 2 B3 2 2 2 1 2 1 1 2 2 2 1 



R21 NSI C4 U3 K2 S0 A2 D2 1 2 B3 1 2 2 2 2 1 1 2 2 1 1 

R22 NDAS C4 U3 K2 S1 A3 D2 1 1 B2 1 1 1 1 1 1 2 1 1 2 2 

R23 NA C4 U3 K2 S2 A3 D2 1 2 B3 1 1 2 2 2 1 1 2 1 2 1 

R24 RS C4 U3 K1 S0 A1 D1 2 2 B3 1 2 2 2 2 1 2 1 1 2 1 

R25 RDW C4 U3 K1 S2 A3 D2 1 1 B1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 2 2 

R26 RW C4 U3 K2 S2 A3 D2 1 2 B3 1 2 2 2 2 1 2 2 2 2 1 

R27 RA C4 U3 K2 S1 A3 D2 1 2 B3 1 1 2 2 2 1 1 2 1 2 1 

R28 SNR C4 U3 K2 S1 A3 D2 1 2 B3 2 1 2 2 2 1 1 1 2 1 1 

R29 TKN C4 U3 K2 S2 A3 D2 1 2 B3 2 2 2 2 2 1 1 2 2 2 1 

R30 UI C4 U3 K2 S1 A3 D2 1 2 B3 1 1 2 2 1 1 2 2 2 2 1 

R31 VYL C4 U3 K2 S2 A3 D2 1 2 B3 2 1 2 2 2 1 1 2 2 2 1 

R32 WRI C4 U3 K1 S1 A3 D2 1 1 B1 1 1 2 2 2 1 2 1 1 1 1 

R33 ZF C4 U3 K2 S1 A3 D2 1 2 B3 2 2 2 2 2 1 1 2 2 2 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lampiran 13 

DATA TINGKAT STRES SISWA SMK PROGRAM 4 TAHUN KELAS XIII SIJA SAAT MELAKUKAN PRAKTEK KERJA 
LAPANGAN PADA MASA COVID 19 DI SMK NEGERI 6 MALANG 

 

No. Nama 
Pertanyaan Kuesioner Tingkat Stres 

Jumlah Kriteria 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

R1 AMS 2 1 2 2 1 1 1 0 2 1 2 1 3 2 21 Sedang 

R2 ASW 0 0 0 0 2 1 0 2 0 1 1 0 1 2 10 Ringan 

R3 ARIF 2 3 2 2 3 2 2 2 1 1 3 2 3 2 30 Sedang 

R4 AFP 1 1 1 1 1 1 2 0 3 1 1 1 2 1 17 Ringan 

R5 AAPD 2 0 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 24 Sedang 

R6 ASNA 2 1 2 2 2 2 2 2 1 1 2 0 1 2 22 Sedang 

R7 DW 2 0 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 1 23 Sedang 

R8 DSMZ 0 0 1 1 1 1 2 1 2 0 0 0 3 2 14 Ringan 

R9 DDU 0 0 0 2 1 1 2 1 2 3 0 1 2 2 17 Ringan 

R10 EAT 2 2 1 2 1 2 3 1 2 2 2 1 2 1 24 Sedang 

R11 HW 2 0 0 1 2 2 2 1 0 2 1 0 0 1 14 Ringan 

R12 HrW 2 1 0 2 2 2 2 2 2 2 2 0 0 2 21 Sedang 

R13 HSP 0 0 2 2 2 2 1 2 2 0 2 0 2 1 18 Ringan 

R14 INF 2 2 2 1 1 1 1 2 3 3 1 1 3 2 25 Sedang 

R15 II 2 2 0 1 1 1 1 0 2 0 2 0 2 1 15 Ringan 

R16 MNG 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 28 Sedang 

R17 MDA 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 28 Sedang 

R18 MEM 1 2 2 2 2 1 2 1 2 2 1 1 3 1 23 Sedang 

R19 MENS 1 1 1 3 0 1 3 1 2 2 3 1 2 0 21 Sedang 

R20 NF 2 2 0 1 1 1 2 1 0 1 3 0 1 1 16 Ringan 



R21 NSI 2 2 2 1 2 2 2 2 1 1 2 2 4 2 27 Sedang 

R22 NDAS 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 28 Sedang 

R23 NA 2 2 1 2 2 2 1 2 2 2 2 2 3 2 27 Sedang 

R24 RS 0 1 0 0 1 0 0 2 1 1 4 2 0 2 14 Ringan 

R25 RDW 2 4 4 1 2 1 1 1 3 3 3 2 4 2 33 Sedang 

R26 RW 0 3 0 0 2 1 2 2 1 0 1 0 3 2 17 Ringan 

R27 RA 1 1 2 1 1 1 1 1 3 2 2 3 2 2 23 Sedang 

R28 SNR 1 1 2 3 3 3 3 3 2 2 2 1 2 2 30 Sedang 

R29 TKN 1 2 1 1 1 1 1 2 1 1 2 1 1 2 18 Ringan 

R30 UI 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 28 Sedang 

R31 VYL 2 2 2 2 2 1 1 1 2 2 3 2 1 1 24 Sedang 

R32 WRI 2 3 2 2 2 2 2 1 3 2 2 2 1 1 27 Sedang 

R33 ZF 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 4 1 27 Sedang 



Lampiran 14 

Dokumentasi Foto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


